

DIOCORUMBÁ



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ, MATO GROSSO DO SUL

Ano XI • Edição Nº 2.670 • quarta-feira, 14 de Junho de 2023

PARTE I • PODER EXECUTIVO

BOLETIM DE PESSOAL

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA "P" Nº 243, DE 14 DE JUNHO DE 2023.

O **PREFEITO DE CORUMBÁ**, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 82, VII e IX e art. 100, II, "a" da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a C. I. nº 048/2023/GAB/SEINFRA de lavra da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos;

RESOLVE:

Art. 1º Designar **VANDERSON DE ARRUDA MAGALHÃES**, Coordenador, mat. 10009, para responder pela coordenação de Geoprocessamento, da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos.

Art. 2º Designar **BRUNA MARIA MORAIS COLA ARTEMAN**, Gestora de Relações Institucionais, mat. 10494, para responder pela coordenação de Habitação e Regularização Fundiária, da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor com sua publicação.

MARCELO AGUILAR IUNES
Prefeito de Corumbá

BOLETIM DE LICITAÇÃO

Extrato da CARTA CONTRATO Nº 054/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14637/2023.

Partes: O MUNICÍPIO DE CORUMBÁ-MS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.330.461/0001-10, por intermédio da SECRETARIA

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA e a empresa NASSER SAFA AHMAD - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 73.328.999/0001-76.

OBJETO: O objeto do presente contrato é a aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis, para atender demanda da Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, conforme condições, quantidades e exigências no termo de referência, no valor total de R\$ 1.346,18 (hum mil, trezentos e quarenta e seis reais e dezoito centavos)

VIGÊNCIA: A carta contrato terá vigência de até 06 (seis) meses, a contar da assinatura deste instrumento.

ENTREGA E RECEBIMENTO DOS MATERIAIS: A entrega será de forma parcelada, conforme a necessidade da Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, e deverá ocorrer no prazo máximo de 05 (cinco) dias, a contar da data de recebimento da autorização de fornecimento pela contratada. Os mesmos deverão ser entregues no almoxarifado da Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, sito a rua Ladário nº 604, centro, CEP 79303-030, cidade de Corumbá. Das 07:30 as 13:30 horas, de segunda-feira a sexta-feira.

PREÇO: O valor total do presente contrato é de R\$ 582,00 (quinhentos e oitenta e dois reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

42.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

42.92 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0101.2636 - DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

33.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

PAGAMENTO: O pagamento, decorrente do fornecimento do objeto desta licitação, será efetuado mediante crédito em conta corrente, no prazo de até 30 (trinta) dias ÚTEIS, após o recebimento definitivo, após a apresentação da respectiva documentação fiscal, devidamente atestada pelo setor competente, conforme dispõe o art. 40, inciso XIV, alínea "a", combinado com o art. 73, inciso II, alínea "b", da lei nº 8.666/93 e alterações.

Corumbá, MS, 07 de junho de 2023.

Assinam: Amanda Cristiane Balancieri Iunes- Secretária Municipal de Assistência Social e Cidadania e Nasser Safa Ahmad - Me.

EXTRATO DA CARTA CONTRATO Nº 051/2023/SEMED - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COORDENAÇÃO E ARBITRAGEM..

Processo: 11.167/2023

Partes: Secretaria Municipal de Educação e MS SHOWS PRODUÇÕES - PROMOCÃO DE SHOWS, MUSICA E E .

Cláusula Primeira: Contratação de empresa para prestação de serviço de



Município de Corumbá

Rua Gabriel Vandoni de Barros, 01
CEP 79333-141

Corumbá - Mato Grosso do Sul

CNPJ(MF) 03.330.461/0001-10

FONE: (67) 3234-3463

E-mail :
diariooficial@corumba.ms.gov.br

DIOCORUMBÁ,
instituído por meio do decreto Nº1.061, de 25/06/2012

Marcelo Aguilar Iunes
Prefeito

Dirceu Miguéis Pinto
Vice-Prefeito

Secretarias

Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania.....	Amanda Cristiane Balancieri Iunes
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável.....	Cássio Augusto da Costa Marques
Secretaria Municipal de Educação.....	Genilson Canavarro de Abreu
Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento.....	Luiz Henrique Maia de Paula
Secretaria Municipal de Gestão e Planejamento.....	Eduardo Aguilar Iunes
Secretaria Municipal de Governo.....	Luiz Antonio da Silva
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos.....	Ricardo Campos Ametlla
Secretaria Municipal de Relações Institucionais.....	Marcelo Nunes Araújo
Secretaria Municipal de Saúde.....	Beatriz Silva Assad
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social.....	César Freitas Duarte
Procuradoria-Geral do Município.....	Alcindo Cardoso do Valle Júnior
Controladoria-Geral do Município.....	José Wagner de Oliveira Junior
Auditoria-Geral de Fazenda.....	Ednaldo Evangelista dos Santos

Administração Indireta

Fundação do Meio Ambiente do Pantanal.....	Ana Cláudia Moreira Boabaid
Fundação de Esportes de Corumbá.....	Luciano Silva de Oliveira
Fundação de Turismo do Pantanal.....	Elisângela Sienna da Costa Oliva
Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá.....	Joilson Silva da Cruz
Agência Municipal de Trânsito e Transporte.....	Paulo André de Araújo Júnior
Agência Municipal Portuária.....	José Tadeu Vieira Pereira
Agência Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor.....	Vital Gonçalves Migueis
Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos.....	Fabio Luiz Pereira da Silva

Edição Nº 2.670 • quarta-feira, 14 de Junho de 2023



coordenação e arbitragem para atender os eventos a serem realizados pela Secretaria Municipal de Educação.

Valor: R\$ 43.132,20 (Quarenta e três mil, cento e trinta e dois reais e vinte centavos)
Dotação Orçamentária:

24.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

24.92 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

24.92.12.361.0101.2593 - GERENCIAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

24.92.12.361.0101.2594 - GERENCIAMENTO DO SISTEMA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

24.92.12.361-0101.2595 - APLICAÇÃO DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

33.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Vigência: 12 (doze) meses

Data da Assinatura: 24/05/2023

Assinam: Sr. GENILSON CANAVARRO DE ABREU - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a MS SHOWS PRODUÇÕES - PROMOCÃO DE SHOWS, MÚSICA E E

Extrato do Oitavo Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Locação de Imóvel nº 024/2016

Processo: 12.480/2016

Partes: Secretaria Municipal de Saúde e Jacira Benedita Freire de Barros P/P Imobiliária Fernandes Ltda.

Cláusula Primeira: O objeto do presente instrumento de aditivo é prorrogar o prazo contratual por mais 12 (doze) meses, a contar de 29/06/2023, com a manutenção do valor mensal do aluguel atualmente utilizado, qual seja o de R\$ 6.134,47 (seis mil, cento e trinta e quatro reais e quarenta e sete centavos), com base nas justificativas constantes no expediente às fls. 333 dos autos nº 12.480/2016.

Cláusula Terceira: As partes ora contratantes ratificam, em todos os seus termos, as demais cláusulas do Contrato ora aditado, obrigando-se a respeitá-las.

Data da Assinatura: 01/06/2023.

Assina: Beatriz Silva Assad - Secretária Municipal de Saúde e Jacira Benedita de Freire de Barros P/P Imobiliária Fernandes LTDA.

Extrato da CARTA CONTRATO Nº 046/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13597/2023.

Partes: O MUNICÍPIO DE CORUMBÁ-MS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.330.461/0001-10, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA e a empresa N & N COMERCIO DE PRODUTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 42.351.193/0001-75.

OBJETO: Aquisição de materiais de higiene e limpeza para atender as demandas da Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital de referência e seus anexos.

ENTREGA E RECEBIMENTO DO PRODUTO: A entrega deverá ocorrer em até 15 (quinze) dias, contados do recebimento da autorização de fornecimento, no almoxarifado da Secretaria Municipal de Assistência Social na rua Ladário nº 604 - centro - Corumbá-MS, de segunda a sexta feira, das 07:30 as 13:30h.

VIGÊNCIA: O presente instrumento terá vigência de 06 (seis) meses.

PREÇO: O valor global do presente contrato é de R\$ 35.769,60 (trinta e cinco mil, setecentos e sessenta e nove reais e sessenta centavos).

DESIGNAÇÃO: Fica designado a servidora Laura Helena Midon Fonseca, matrícula nº 6930, para responder como gestor e o servidor Marcelo José de Araújo, matrícula nº 12.385 para responder como fiscal desta carta contrato em atendimento ao artigo 67 da lei 8.666/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

42.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

42.92 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0101.2636 - DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

33.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

PAGAMENTO: O pagamento, decorrente do fornecimento do objeto desta licitação, será efetuado mediante crédito em conta corrente, no prazo de até 30 (trinta) dias, após o recebimento definitivo, após a apresentação da respectiva documentação fiscal, devidamente atestada pelo setor competente, conforme dispõe o art. 40, inciso XIV, alínea "a", combinado com o art. 73, inciso II, alínea "b", da lei nº 8.666/93 e alterações.

Corumbá, MS. 14 de junho de 2023.

Assinam: Amanda Cristiane Balancieri lues- Secretária Municipal de Assistência Social e Cidadania e N & N Comercio de Produtos Ltda.

Aviso de Revogação

O Município de Corumbá-MS, através da Secretaria Municipal de Gestão e Planejamento, em conformidade com a Lei nº 8.666/1993, bem como, com o verbete da Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal, torna público para conhecimento de todos os interessados que fica REVOGADA a adjudicação do Pregão Eletrônico Nº 34/2023 - Processo Nº 13751/2023, em favor de RICARDO MAGALHAES MALTA LTDA CNPJ: 18.889.038/0001-22 com o lote: 1 no valor total de R\$219.900,00 (duzentos e dezenove mil e novecentos reais) conforme decisão do Diretor Presidente da FUNDAÇÃO DA CULTURA E DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO DE CORUMBÁ, referente a Contratação de empresa para decoração para o "Arraial do Banho de São João 2023", devendo: criar, confeccionar, fornecer materiais, decorar, restaurar, instalar e desinstalar a decoração na Ladeira Cunha e Cruz, Rua Manoel Cavassa, Prainha do Porto, Passeio da Orla do Porto e Ferradura do Porto Geral. Corumbá-MS, 14 de junho de 2023.

LUIZ DE ALBUQUERQUE MELO FILHO/ Pregoeiro.

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 039/2022 - SMS
Processo - 5699/2021.

Partes-Município de Corumbá por meio da Secretaria Municipal de Saúde e a

LINKMAIS TECNOLOGIA E CONSTRUÇÃO EIRELI.

Cláusula Primeira - O objeto do presente aditivo contratual é a prorrogação dos prazos de vigência e execução contratual em 90 (noventa) dias, sem reflexo financeiro, contados a partir do encerramento do prazo estipulado anteriormente, conforme justificativa e manifestação jurídica constante nos autos do processo administrativo nº 5699/2021 - contrato administrativo nº 039/2022 SMS.

Cláusula Segunda - As partes ora contratantes ratificam, em todos os termos, as demais cláusulas do contrato ora aditado obrigando-se a respeitá-las.

Cláusula Terceira - O presente termo aditivo contratual tem por base legal a lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Data da Assinatura: 05/06/2023.

Assinam: Beatriz Silva Assad- SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE/ Empresa LINKMAIS TECNOLOGIA E CONSTRUÇÃO EIRELI

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

MODALIDADE: DISPENSA ELETRÔNICA Nº 15.229/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15.229/2023

TIPO: Menor Preço por Item.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (FREEZER HORIZONTAL) PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA E SUAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS.

VALOR ESTIMADO: R\$ 27.109,29 (VINTE E SETE MIL CENTO E NOVE REAIS E VINTE E NOVE CENTAVOS).

DATA DA SESSÃO: 21/06/2023

HORÁRIO DA FASE DE LANCES: 08h30min

LINK PARA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: <https://bll.org.br>

HORÁRIO DE REFERÊNCIA: Horário de Brasília/DF.

DISPOSIÇÃO DO AVISO E SEUS ANEXOS: O Aviso de Contratação Direta e seus Anexos estão disponíveis para consulta no site da Prefeitura Municipal de Corumbá-MS, no endereço <http://swb.corumba.ms.gov.br:8079/transparencia/> no ícone "licitações e contratos", e no Site da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil <https://bll.org.br>.

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: poderão ser obtidas junto a Superintendência de Compras e Licitação da Secretaria Municipal de Gestão e Planejamento, na Prefeitura Municipal de Corumbá/MS, sito a Avenida Gabriel Vandoni de Barros, n.º01, Dom Bosco, ou através do e-mail licitacaocorumbams@gmail.com, ou pelo telefone (67) 3234-3475, em dias úteis, das 07h30min às 13h30min.

Superintendência de Compras e Licitação

Corumbá-MS, 14 de junho de 2023.

ALEXANDRE DE BARROS MAURO- Superintendente de Compras e Licitação

Aviso de Licitação

O Município de Corumbá - MS, torna público a abertura da Licitação, que será regida pela Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 10.024/2020, Decreto Municipal nº 2.247/2020, Decreto nº 2.298/2020, subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações, na forma que especifica:

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde.

Licitação: Pregão Eletrônico nº 37/2023 - Processo nº 30.379/2022.

Objeto: Registro de preços para confecção de uniformes completos para os Agentes Comunitários de Saúde, Agentes de Combate às Endemias, Profissionais da equipe SAMU e equipes de Vigilância em Saúde.

Recebimento das propostas: 30/05/2023, às 08h00 ao dia 14/06/2023, às 07h00.

Abertura das Propostas: 09:30 horas do dia 14 de junho de 2023 (horário de Brasília).

O Edital encontra-se a disposição dos interessados, na Gerência de Compras e Licitação/Secretaria Municipal de Gestão e Planejamento, na Prefeitura Municipal de Corumbá/MS, no endereço eletrônico <http://swb.corumba.ms.gov.br:8079/transparencia> <https://bll.org.br/>, ou mediante solicitação no e-mail licitacaocorumbams@gmail.com

Corumbá / MS, 26 de maio de 2023.

Alexandre de Barros Mauro - Superintendente de Compras e Licitação

Aviso de Suspensão de Licitação

O Município de Corumbá através da Superintendência de Compras e licitação comunica a suspensão do procedimento licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico nº 37/2022, Processo nº 30.379/2022, tendo por objeto Registro de Preços para confecção de uniformes completos para os Agentes Comunitários de Saúde, Agentes de Combate às Endemias, Profissionais da equipe SAMU e equipes de Vigilância em Saúde, devido a necessidade de readequação do edital. Oportunamente será designada nova data para realização do certame.

Corumbá / MS, 14 de junho de 2023.

(a) Alexandre de Barros Mauro- Superintendente de Compras e Licitação

AVISO DE ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBÁ, por intermédio da FUNDAÇÃO DA CULTURA E DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO DE CORUMBÁ, torna público a Adjudicação e Homologação do Pregão Eletrônico nº 34/2023, processo nº 13751/2023 tendo como objeto Contratação de empresa para decoração para o "Arraial do Banho de São João 2023", devendo: criar, confeccionar, fornecer materiais, decorar, restaurar, instalar e desinstalar a decoração na Ladeira Cunha e Cruz, Rua Manoel Cavassa, Prainha do Porto, Passeio da Orla do Porto e Ferradura do Porto Geral. Empresa vencedora: MALO ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA - EPP - CNPJ: 11.098.808/0001-70, valor total do item 1 de R\$355.000,00.

Data da assinatura 14/06/2023.

Corumbá, 14/06/2023.

ASS. JOILSON SILVA DA CRUZ- DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA



CULTURA E DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO DE CORUMBÁ.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

O Município Corumbá/MS, através do Grupo Executivo de Licitações de Obras - GELIC, comunica aos interessados o resultado da licitação da CARTA CONVITE n.º 14/2023 - Processo Administrativo n.º 6351/2023. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA ELÉTRICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS, COM CABEAMENTO, TOMADAS, DISJUNTORES, ILUMINAÇÃO PARA BARRACAS E TENDAS VISANDO ATENDER A ORGANIZAÇÃO, LOGÍSTICA E EXECUÇÃO DOS EVENTOS ENTRE JUNHO E JULHO DE 2023, NO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ/MS, da qual restou julgada como classificada e vencedora do certame a empresa A. S. NUNES NETO - ME, inscrita no CNPJ n.º 15.815.383/0001-23, sendo valor de R\$ 176.392,26 (cento e setenta e seis mil, trezentos e noventa e dois reais e vinte e seis centavos).
Corumbá/MS, 14 de junho de 2023.
Caroline Lima dos Santos - Presidente em Substituição do GELIC.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO

ESCOLA DE GOVERNO

EDITAL Nº 002/004/2023
Processo nº 5.908/2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DESTINADO À CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAIS ADMINISTRATIVOS E TÉCNICOS DE EDUCAÇÃO ESPECIAL HABILITADOS EM NORMAL MÉDIO, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CORUMBÁ MS - ZONA URBANA, ZONA RURAL E REGIÃO DAS ÁGUAS

A Secretaria Municipal de Educação, por intermédio da Escola de Governo de Corumbá, no uso de suas atribuições, fulcro no item 1.4.1 do Edital de Abertura, torna pública a **retificação do item 1.4 - Cronograma de execução - publicado no Diário Oficial de Corumbá do dia 29.05.2023, Edição n. 2.662, e suas alterações**, conforme a seguir especificado.

[...]

1.4 - Cronograma de execução:

ORDEM	PROCEDIMENTOS	DATAS
[...]	[...]	[...]
04	Edital de Publicação das Inscrições - Lista Preliminar de Insritos com Deferidos e Indeferidos	16.06.2023
05	Período de Recursos das Inscrições On-line	19.06.2023 e 20.06.2023
06	Resultado da Validação e Homologação das Inscrições - Lista Definitiva (Primeira etapa)	21.06.2023
07	Publicação do Local/Horário para entrega da Documentação declarada em sua inscrição on-line - Comprovação de Pré-requisitos no cargo para o qual o candidato se inscreveu, experiência na área - Cursos na área, de acordo com o ANEXO I (Segunda Etapa)	21.06.2023 - será apresentado no dia 26,27 e 28.06.2023

08	Publicação preliminar da pontuação obtida nos títulos	05.07.2023
09	Período de Recursos da validação de documentos	06.07.2023 a 07.07.2023
10	Divulgação do Resultado dos recursos e Publicação final da Classificação para homologação final do Processo Seletivo	11.07.2023
[...]	[...]	[...]

Corumbá, 14 de junho de 2023.

Laís do Nascimento
Superintendente da Escola de Governo
Decreto "P" n.502 de 20/12/22

Igor Rennan de Oliveira Ramos
Presidente da Comissão Organizadora e Avaliadora
Resolução n. 176 de 10 de Abril de 2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

RESOLUÇÃO N.º 085 DE 14 DE JUNHO DE 2023.

Redesignar servidor para atuar como fiscal de contrato administrativo e dá outras providências.

O **Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos do Município de Corumbá**, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas e com fulcro no art. 67, caput, da Lei Federal de n.º. 8.666/93 e, ainda, no art. 71, inciso III, da Lei Complementar Municipal nº 219, de 20 de dezembro de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º - O objeto da presente é redesignar o servidor, **EDSON DE MORAES RODRIGUES**- Engenheiro CREA N° 1540 - D/MS, em substituição ao servidor **HERIBERTO VIVAN**- Engenheiro Civil- CREA N° 4585-D/MS para atuar como **FISCAL** do Contrato Administrativo n.º 034/2022 -Concorrência n° 03/2022, oriundo do Processo Administrativo n.º 4540/2022, que tem como objeto - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS/SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA URBANA EM PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E DRENAGEM EM DIVERSAS RUAS NO BAIRRO GUATÓS, NO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ-MS.

Art. 2º. A presente redesignação não implicará em remuneração adicional ao servidor público.

Art. 3º - Esta resolução tem efeitos da data de sua assinatura.

Corumbá (MS), 14 de junho de 2023.

Ricardo Campos Ametlla
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos
Portaria "P" n° 6 de 03 de janeiro de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

IPTU 2023
Boleto On-line corumba.ms.gov.br

30% DESCONTO À VISTA **10% DESCONTO EM 6X PARCELADO**

QUALIDADE de vida pra você

Pague também via: **PIX** (powered by Banco Central)

PREFEITURA DE CORUMBÁ

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICÍPIO DE CORUMBÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 79/2022

PROCESSO N.º 10.113/2022

OBJETO – Registro de preços Aquisição de Gêneros Alimentícios perecíveis hortifrúti (alfafa, agrião, rúcula, abóbora, couve, coentro, salsinha, cebolinha, tomate, mandioca, e etc) para o Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), com a finalidade em atender a alimentação escolar da REME nas modalidades pré-escola, ensino fundamental I, II, EJA, ANAE.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 018/2022 – SEMED

3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL

O Município de Corumbá – MS, através da Secretaria Municipal de Educação, em atendimento ao §2º, do art. 15 da Lei nº 8.666/93, torna público que não houve alteração e ficam MANTIDOS os preços abaixo registrados na referida ata.

CARVALHO & IMADALTA

CNPJ: 08.187.164/0001-81

R ANTONIO MARIA COELHO, 653 ⁹⁹⁹⁹⁹⁹⁹⁹ - CENTRO, CORUMBÁ - MS, CEP: 79301-001

Telefone: (67) 3231-8835 Fax: 3231-1000

Descrição do Produto/Serviço

REGISTRADO

Item	Código	Descrição do Produto	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	SALDO			
											Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
14	4015006	BETERRABA tamanho médio, folhas, de primeira, bulbos ou defeitos, tenros, sem ferimentos ou aderidos à superfície externa, embalados em sacos plásticos de 1ª qualidade. Marca: CEASA CEASA	KG.	36000	R\$ 3,23	R\$ 116.280,00	KG.	7284	R\$ 3,23	R\$ 23.527,32	KG.	28716	R\$ 3,23	R\$ 92.752,68
15	4160022	BRÓCOLIS TIPO NINJA OU JAPONÊS primeira qualidade, fresco, em estágio de amadurecimento adequado para consumo, coloração totalmente verde, sem amarelamento; sem sujeiras, parasitas, larvas e defeitos que possam alterar sua aparência; isento de enfermidades e danos físicos oriundos do manuseio e transporte. Marca: CEASA CEASA	KG	7000	R\$ 11,34	R\$ 79.380,00	KG	3200	R\$ 11,34	R\$ 36.288,00	KG	3800	R\$ 11,34	R\$ 43.092,00
19	4018573	CHUCHU IN NATURA, POUCA RUGOSIDADE, TAMANHO MÉDIO, PROCEDENTE DE ESPÉCIES GENUÍNAS, SÁS E FRESCAS, POLPA ÍNTEGRA E FIRME; ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA MATERIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS A SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. Marca: CEASA CEASA	KG	16500	R\$ 5,48	R\$ 90.420,00	KG	4600	R\$ 5,48	R\$ 25.208,00	KG	11900	R\$ 5,48	R\$ 65.212,00
22	4015184	COUVE MANTEIGA FRESCA, LIMP, COM FOLHAS DE COLORAÇÃO VERDE ESCURO, SEM TRAÇOS DE DECOLORAÇÃO, SEM AMARELAMENTO, TURGESCENTE, INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS. DEVERÃO APRESENTAR TAMANHOS UNIFORMES E TÍPICOS DA VARIEDADE. NÃO SERÃO PERMITIDOS DEFEITOS QUE AFETEM SUA FORMAÇÃO E A SUA APARÊNCIA. NÃO DEVERÁ ESTAR DANIFICADA POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, E ESTAR LIVRE DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS A SUPERFÍCIE EXTERNA, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. Marca: CEASA CEASA	MAÇO	10500	R\$ 2,60	R\$ 27.300,00	MAÇO	4200	R\$ 2,60	R\$ 10.920,00	MAÇO	6300	R\$ 2,60	R\$ 16.380,00



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICÍPIO DE CORUMBÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Item	Código	Descrição do Produto	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
23	4015132	ESPINAFRE Espinafre: Verdura com folhas frescas e viçosas, recém colhidas, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, com coloração uniforme, isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Peso médio do maço 300g. Marca: CEASA CEASA	MAÇO	11500	R\$ 5,36	R\$ 61.640,00	MAÇO	1080	R\$ 5,36	R\$ 5.788,80
38	4015014	REPOLHO - Tipo verde, tamanho médio, de primeira, cabeças fechadas, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas e com coloração uniforme. Marca: CEASA CEASA	KG.	20000	R\$ 3,78	R\$ 75.600,00	KG.	8640	R\$ 3,78	R\$ 32.659,20
Total do Proponente										
						R\$ 450.620,00			R\$ 134.391,32	R\$ 316.228,68

SPORTS EMPÓRIO, PAPELARIA E INFORM. LTDA
CNPJ: 24.596.082/0001-47
RUA FREI MARIANO, 165, 165 - CENTRO, CORUMBÁ - MS, CEP: 79300-000
Telefone: 3231-6111 Fax: 3232-2762
Descrição do Produto/Serviço

REGISTRADO

Item	Código	Descrição do Produto	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
7	4015087	ALFACE, IN NATURA, CRESPA, DE COLORAÇÃO VERDE, AROMA PRÓPRIO DA ESPÉCIE E VARIEDADE, FRESCOS, LIMPOS E BRILHANTES, SEM RAÍZES, EM PÉS BEM DESENVOLVIDOS, COM FOLHAS FIRMES, PROCEDENTE DE ESPÉCIES GENUÍNAS E SÁS, TRANSPORTADAS EM SACOS PLÁSTICOS E TRANSPARENTES DE PRIMEIRO USO, O AROMA E SABOR DEVEM SER PRÓPRIOS DA VARIEDADE E ESPÉCIE, COM GRAU DE EVOLUÇÃO E TAMANHO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO. ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS A SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO DEVEM SER REALIZADOS EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. EM CARROS HIGIENIZADOS. EM TEMPERATURA AMBIENTE.	MAÇO	14000	R\$ 2,83	R\$ 39.620,00	MAÇO	10650	R\$ 2,83	R\$ 30.139,50
						R\$ 39.620,00			R\$ 2,83	R\$ 30.139,50
									R\$ 2,83	R\$ 9.480,50



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICÍPIO DE CORUMBÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

17	4015128	MAÇO	4500	R\$ 2,64	R\$ 11.880,00	MAÇO	3409	R\$ 2,64	R\$ 8.999,76	MAÇO	1091	R\$ 2,64	R\$ 2.880,24
<p>CEBOLINHA Cebolinha: de primeira qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante; em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como, podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Peso médio de maço 100g. Marca: BJ IN NATURA</p>													
20	4015130	MAÇO	2000	R\$ 3,28	R\$ 6.560,00	MAÇO	1300	R\$ 3,28	R\$ 4.264,00	MAÇO	700	R\$ 3,28	R\$ 2.296,00
<p>COENTRO Coentro: de primeira qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante; em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Peso médio de maço 100g. Marca: BJ IN NATURA</p>													
40	4015031	MAÇO	4500	R\$ 2,85	R\$ 12.825,00	MAÇO	3401	R\$ 2,85	R\$ 9.692,85	MAÇO	1099	R\$ 2,85	R\$ 3.132,15
<p>SALSINHA De primeira qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante; em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças; em maço de 100 gramas cada. Marca: BJ IN NATURA</p>													
Total do Proponente											R\$ 70.885,00	R\$ 53.096,11	R\$ 17.788,89

NASSER SAFA AHMAD-ME
CNPJ: 73.328.999/0001-76
RUA 13 DE JUNHO Nº 856, 856 - centro, CORUMBÁ - MS, CEP: 79300-040
Telefone: 3232-4267 Fax: 3232-7659
Descrição do Produto/Serviço

Item	Código	Descrição do Produto	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	REGISTRADO							
							Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
2	4015040	ABACAXI - tipo Hawai, maduro, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem fermentos ou defeitos e firmes. Marca: IN NATURA ABACAXI	KG.	18000	R\$ 5,10	R\$ 91.800,00	KG.	9030	R\$ 5,10	R\$ 46.053,00	KG.	8970	R\$ 5,10	R\$ 45.747,00
6	4015180	ALFACE AMERICANA In natura, de coloração verde, aroma próprio da espécie e variedade, frescos, limpos e brilhantes, sem raízes, em pés bem desenvolvidos, com folhas firmes, procedente de espécies genúmas e sãs, transportadas em sacos plásticos e transparentes de primeiro uso. O aroma e sabor devem ser próprios da variedade e espécie, com grau de evolução e tamanho real que permita suportar a manipulação, isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos a superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. O transporte e a conservação devem ser realizados em condições adequadas para o consumo, em carros higienizados em temperatura ambiente. Marca: IN NATURA ALFACE	MAÇO	14000	R\$ 4,95	R\$ 69.300,00	MAÇO	1800	R\$ 4,95	R\$ 8.910,00	MAÇO	12200	R\$ 4,95	R\$ 60.390,00
							SALDO							



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICÍPIO DE CORUMBÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

9	6010150	96000	R\$ 4,44	R\$ 426.240,00	KG.	33869	R\$ 4,44	R\$ 150.378,36	KG.	62131	R\$ 4,44	R\$ 275.881,64
<p>BANANA NANICA - de primeira qualidade, in natura, em penca, com 60% a 80% de grau de maturação climatizada, uniformes, no grau máximo de evolução do tamanho, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, não estarem golpeadas ou danificadas por quaisquer lesões de origem física ou mecânica que afetem a sua aparência, frescas, firmes e com brilho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, estarem livres de resíduos de fertilizantes, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Marca: IN NATURA BANANA NANICA</p>												
10	4015073	9000	R\$ 11,03	R\$ 99.270,00	KG.	4800	R\$ 11,03	R\$ 52.944,00	KG.	4200	R\$ 11,03	R\$ 46.326,00
<p>BANANA DA TERRA BANANA DA TERRA - frutos com 60 a 70% de maturação climatizada, uniformes, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho. Marca: IN NATURA BANANA TERRA</p>												
26	4015010	10000	R\$ 32,26	R\$ 322.600,00	SACA	1648	R\$ 32,26	R\$ 53.164,48	SACA	8352	R\$ 32,26	R\$ 269.435,52
<p>LARANJA Laranja de qualidade laranja péra, madura, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho. (Saca de 13 kg) Marca: IN NATURA LARANJA</p>												
30	4015103	30000	R\$ 4,15	R\$ 124.500,00	KG	16600	R\$ 4,15	R\$ 68.890,00	KG	13400	R\$ 4,15	R\$ 55.610,00
<p>MANDIOCA, IN NATURA, FRESCA, SEM MANCHAS, FIRME, GRAU DO, POLPA INTEGRAL E FIRME TER ATINGIDO O GRAU DE MADUREZA ADEQUADO PARA O CONSUMO, PROCEDENTE DE ESPÉCIES GENUÍNAS E SÁS, SEM APRESENTAR AVÁRIAS DE CASCA, COM AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA VARIEDADE E ESPÉCIE E GRAU DE EVOLUÇÃO E TAMANHO TAL QUE LHE PERMITA SUPOORTAR A MANIPULAÇÃO, ISENTO DE BROTO E LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO DEVEM SER REALIZADOS EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, EM CARROS HIGIENIZADOS EM TEMPERATURA AMBIENTE. MANDIOCA, in natura, fresca, sem manchas, firme, gráudo, polpa íntegra e firme, ter atingido o grau de maturação adequado para o consumo, procedente de espécies genuínas e sás, sem apresentar avaias de casca, com aroma, cor e sabor próprios da variedade e espécie e grau de evolução e tamanho tal que lhe permita suportar a manipulação, isento de broto e lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. O transporte e a conservação devem ser realizados em condições adequadas para o consumo, em carros higienizados em temperatura ambiente. Marca: IN NATURA MANDIOCA</p>												



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICÍPIO DE CORUMBÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

31	4015142	MELANCIA Melancia: redonda, de primeira qualidade, fresca, com aspecto, cor, odor e sabor próprios, suculento, com polpa firme e íntacta, devendo ser bem desenvolvida, isenta de enfermidades, de parasitas, de larvas, de material terroso, e de sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, com grau de maturação para consumo na semana de entrega. Marca: IN NATURA MELANCIA	KG	62500	R\$ 2,89	R\$ 180.625,00	KG	19230	R\$ 2,89	R\$ 55.574,70	KG	43270	R\$ 2,89	R\$ 125.050,30
32	4018578	MELÃO MELÃO FRESCO: COM ASPECTO, COR, ODOR E SABOR PRÓPRIO; SUCULENTO; COM POLPA FIRME E ÍNTACTA; BEM DESENVOLVIDO, TENDO ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO; ISENTO DE ENFERMIDADES, DE PARASITAS, DE LARVAS, DE MATERIAL TERROSO E DE SUJIDADES; SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE; DE COLHEITA RECENTE; COM GRAU DE MADURAÇÃO QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO IMEDIATO. Marca: IN NATURA MELÃO	KG	15000	R\$ 5,55	R\$ 83.250,00	KG	10420	R\$ 5,55	R\$ 57.831,00	KG	4580	R\$ 5,55	R\$ 25.419,00
34	4015013	OVOS OVOS: De galinha, tipo extra, classe A, branco. O produto deve apresentar casca áspera, porosa, fosca, seca e limpa, não devem conter rachaduras, a clara deve ser firme e a gema inteira, abaulada no centro, quando colocados na água devem afundar. Acondicionados em embalagem contendo 12 unidades, contendo no corpo da embalagem identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido mínimo de 720 g, de 1ª qualidade. Marca: CAMVA OVOS	DUZIA	18000	R\$ 7,50	R\$ 135.000,00	DUZIA	8600	R\$ 7,50	R\$ 64.500,00	DUZIA	9400	R\$ 7,50	R\$ 70.500,00
41	4015154	TOMATE TIPO CEREJA Tomate tipo cereja, in natura, de primeira qualidade, bem formado, de tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e íntacta, cheiro e sabor próprio, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, terra e outros que possam alterar sua aparência e qualidade, livre de fertilizantes, com grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Marca: IN NATURA TOMATE	KG	5000	R\$ 3,60	R\$ 18.000,00	KG	2200	R\$ 3,60	R\$ 7.920,00	KG	2800	R\$ 3,60	R\$ 10.080,00
Total do Proponente											R\$ 1.550.585,00	R\$ 566.165,54	R\$ 984.419,46	

M C ROCHA EIRELI
CNPJ: 35.842.015/0001-81
RABRICO DO PARA, 229 ***** - CARANDA BOSQUE, CAMPO GRANDE - MS, CEP: 79032-423
Telefone: (67) 9986-2261
Descrição do Produto/Serviço

REGISTRADO

Item	Código	Descrição do Produto	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
											CONSUMIDO 1º/2º/3º TRIMESTRE	SALDO		



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICÍPIO DE CORUMBÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1	4018570	12800	R\$ 4,70	R\$ 60.180,00	KG	2700	R\$ 4,70	R\$ 12.690,00	KG	10100	R\$ 4,70	R\$ 47.470,00
<p>ABACATE: PROCEDER DE PLANTA SADIÁ, DE 1ª QUALIDADE, DESTINADO AO CONSUMO "IN NATURA"; ESTAR ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, FUNGOS E LARVAS; NÃO APRESENTAR MANCHA E/OU LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A INTEGRIDADE E APARÊNCIA DO FRUTO; APRESENTAR CONSISTÊNCIA FIRME; OBEDECER AO PERÍODO DE COLHEITA E APRESENTAR GRAU DE MADUREZA QUE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. Marca: CEASA</p>												
3	4015084	30000	R\$ 3,68	R\$ 110.400,00	KG	8800	R\$ 3,68	R\$ 32.384,00	KG	21200	R\$ 3,68	R\$ 78.016,00
<p>ABOBORA, TIPO CABOTIÁ, IN NATURA, COM GRAU DE MADUREZA ADEQUADO PARA O CONSUMO, EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, PROCEDENTE DE ESPÉCIES GENUÍNAS E SAS, COM CASCA LIMPAS E SEM MANCHAS, POLPA ÍNTEGRA E FIRME, SEM MANCHAS, BOLORS E VESTÍGIOS DE INSETOS, ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS, O AROMA, COR E SABOR DEVEREM SER PRÓPRIOS DA VARIEDADE E ESPÉCIE, COM GRAU DE EVOLUÇÃO E TAMANHO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO DEVEREM SER REALIZADOS EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, EM CARROS HIGIENIZADOS EM TEMPERATURA AMBIENTE. ABOBORA, Tipo cabotia, in natura, com grau de maturação adequado para o consumo, em perfeito estado de desenvolvimento, procedente de espécies genuínas e sas, com casca limpa e sem manchas, polpa íntegra e firme, sem manchas, bolores e vestígios de insetos, isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. O aroma, cor e sabor devem ser próprios da variedade e espécie, com grau de evolução e tamanho tal que lhe permita suportar a manipulação. O transporte e a conservação devem ser realizados em condições adequadas para o consumo, em carros higienizados em temperatura ambiente. Marca: CEASA</p>												
4	4018571	12800	R\$ 4,36	R\$ 55.808,00	KG	6155	R\$ 4,36	R\$ 26.835,80	KG	6645	R\$ 4,36	R\$ 28.972,20
<p>ABOBORINHA BRASILEIRA DO TIPO PRIMEIRA QUALIDADE, COM POLPA FIRME E ÍNTEGRA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DESENVOLVIDA, COM CASCA BRILHANTE, UNIFORME LIMPAS, LIVRE DE DANOS FÍSICOS OU MECÂNICOS QUE AFETE A INTEGRIDADE E APARÊNCIA DO FRUTO, SEM APODRECIMENTO. Marca: CEASA</p>												



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICÍPIO DE CORUMBÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

8	4018036	ALHO KG Alho natural, cabeça inteira, dentes grandes e uniformes, firmes e com brilho, embalado em pacotes plásticos contendo 1 kg, com data de fabricação e validade, identificação do produto e do peso, marca estampados no rótulo, de 1ª qualidade. Marca: CEASA	18000	R\$ 21,29	R\$ 385.220,00	KG.	4809	R\$ 21,29	R\$ 102.383,61	KG.	13191	R\$ 21,29	R\$ 280.836,39
11	4015002	BANANA MACÁ BANANA MACÁ -Banana maçã de primeira, frutos com 60 a 80% de maturação climatizada, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho. Marca: CEASA	84000	R\$ 7,20	R\$ 604.800,00	KG.	35226	R\$ 7,20	R\$ 253.627,20	KG.	48774	R\$ 7,20	R\$ 351.172,80
12	4015092	BATATA DOCE BATATA DOCE, IN NATURA, COM A POLPA INTACTA, LIMPA, FIRME E LISA, FRESCA, SEM MANCHAS, ESVERDEADAS, PROCEDENTES DE ESPÉCIES GENUÍNAS E SÁS E COM GRAU DE MATURACÃO ADEQUADO PARA O CONSUMO, O AROMA, COR E SABOR DEVEM SER PRÓPRIOS DA VARIEDADE E ESPÉCIE, COM GRAU DE EVOLUÇÃO E TAMANHO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO LIVRE DE BROTO E ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS A SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO DEVEM SER REALIZADOS EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, EM CARROS HIGIENIZADOS EM TEMPERATURA AMBIENTE. BATATA DOCE, in natura, com a polpa intacta, limpa, firme e lisa, fresca, sem manchas esverdeadas, procedentes de espécies genuínas e sás e com grau de maturação adequado para o consumo. O aroma, cor e sabor devem ser próprios da variedade e espécie, com grau de evolução e tamanho tal que lhe permita suportar a manipulação. Livre de broto e isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. O transporte e a conservação devem ser realizados em condições adequadas para o consumo, em carros higienizados em temperatura ambiente. Marca: CEASA	36000	R\$ 2,89	R\$ 104.040,00	KG	15322	R\$ 2,89	R\$ 44.280,58	KG	20678	R\$ 2,89	R\$ 59.759,42
13	4015005	BATATA INGLESA BATATA INGLESA, comum especial, lavada, tamanho médio, uniformes, -inierais, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderidos à superfície externa, embalados em sacos plásticos, de 1ª qualidade. Marca: CEASA	40000	R\$ 3,24	R\$ 129.600,00	KG.	24510	R\$ 3,24	R\$ 79.412,40	KG.	15490	R\$ 3,24	R\$ 50.187,60
16	4015007	CEBOLA CEBOLA, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, terra e com brilho, fugascentes, firmes e com brilho, sem corpos estranhos, acondicionada em sacos plásticos, de 1ª qualidade. Marca: CEASA	48000	R\$ 4,94	R\$ 237.120,00	KG.	11697	R\$ 4,94	R\$ 57.783,18	KG.	36303	R\$ 4,94	R\$ 179.336,82
18	4015008	CENOURA CENOURA, sem folhas, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenas, sem corpos estranhos e terra aderido à superfície externa, acondicionada em embalagem plástica, de 1ª qualidade. Marca: CEASA	25000	R\$ 3,39	R\$ 84.750,00	KG.	11190	R\$ 3,39	R\$ 37.934,10	KG.	13810	R\$ 3,39	R\$ 46.815,90



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICÍPIO DE CORUMBÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

24	4018576	20000	R\$ 10,69	R\$ 213.800,00	KG	3600	R\$ 10,69	R\$ 38.484,00	KG	16400	R\$ 10,69	R\$ 175.316,00
<p>GOIABA VERMELHA Goiaba Fruta procedente de espécies vegetais genuínas e sãos, estar fresca, ter atingido o grau máximo no tamanho, apresentar aroma e cor característica da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência e a polpa. Não serão permitidos manchas ou defeitos na casca. Marca: CEASA</p>												
27	4018577	2000	R\$ 3,09	R\$ 6.180,00	KG	1555	R\$ 3,09	R\$ 4.804,95	KG	445	R\$ 3,09	R\$ 1.375,05
<p>LIMÃO THAITI LIMÃO THAITI DE PRIMEIRA IN NATURA, FRESCO, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO UNIFORME, COLORAÇÃO VERDE, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E MADURO, COM POLPA FIRME E INTACTA, FORNECENDO BOA QUANTIDADE DE CALDO, SEM APRESENTAR AVARIAS DE CASCA, ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. Marca: CEASA</p>												
28	4015011	75048	R\$ 5,09	R\$ 381.994,32	KG.	29325	R\$ 5,09	R\$ 149.264,25	KG.	45723	R\$ 5,09	R\$ 232.730,07
<p>MAÇA MAÇA - vermelha, nacional, frutos de tamanho médio, grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos, fimes, tenras e com brilho. Marca: CEASA</p>												
33	4018579	28800	R\$ 6,34	R\$ 182.592,00	KG	2340	R\$ 6,34	R\$ 14.835,60	KG	26460	R\$ 6,34	R\$ 167.756,40
<p>MILHO VERDE ESPIGA MILHO VERDE EM ESPIGA, "IN NATURA", EXTRA AA, FRESCO COM BOA FORMAÇÃO DA ESPIGA, GRÃO EM ESTADO LEITOSO COM GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO PRÓPRIO PARA O CONSUMO COZIDO, DESCASCADA E LIMPA, DE 1ª QUALIDADE, SEM RUPTURAS, ISENTOS DE MATÉRIA TERROSA, RAIZES, PARASITAS, LIVRES DE FRAGMENTOS ESTRANHOS, EMBALADOS EM BANDEJAS COM PESO LÍQUIDO MÉDIO TOTAL DE 1KG. Marca: CEASA</p>												
36	4015020	10000	R\$ 6,97	R\$ 69.700,00	KG.	2686	R\$ 6,97	R\$ 18.721,42	KG.	7314	R\$ 6,97	R\$ 50.978,58
<p>PIMENTÃO PIMENTÃO, verde, tamanho médio, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e com brilho, turgentes, firmes e bem desenvolvidas, sem ferimentos ou defeitos, livres de terra ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, acondicionado em embalagem plástica, de 1ª qualidade. Marca: CEASA</p>												
42	4015074	20000	R\$ 15,14	R\$ 302.800,00	KG.	10361	R\$ 15,14	R\$ 156.865,54	KG.	9639	R\$ 15,14	R\$ 145.934,46
<p>TOMATE TIPO SALADA TOMATE TIPO SALADA, tamanho médio a grande, de primeira, com aproximadamente 60% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho. Marca: CEASA</p>												
										Total do Proponente		R\$ 1.030.306,63

FUNDAÇÃO DA CULTURA E DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO DE CORUMBÁ

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 27/2022 - Processo Administrativo Nº - 16.230/2022.

Partes: Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá e a empresa Ahgora Sistemas S/A.

Cláusula Primeira: Considerando o despacho saneador proferido nos autos do processo de nº 17.159/2023, relativo ao Pregão Eletrônico nº 87/2021, fica incluída a cláusula 1.3 no contrato nº 27/2022 - Processo Administrativo nº 23.704/2021, nos seguintes termos:

“1.3. O prazo de vigência deste Contrato é de 12 (doze) meses, contados da sua assinatura, prorrogável na forma prevista no artigo 57, inciso IV da Lei 8.666/93”.

Cláusula Segunda: Nos termos do artigo 57, inciso IV, da Lei 8.666/93, fica renovado o contrato administrativo de nº 27/2022, pelo prazo de 12 (doze) meses, contados a partir do encerramento do prazo estipulado anteriormente, conforme documentação e justificativa apresentada nos autos de nº 16.230/2022, a qual se considerará parte integrante deste instrumento.

PARÁGRAFO ÚNICO: Uma vez formalizado novo contrato administrativo decorrente do processo licitatório a ser instaurado, o presente contrato será rescindido antecipadamente sem que gere para a contratada qualquer direito a indenização.

Cláusula Terceira: As partes ratificam e mantêm inalteradas as cláusulas inicialmente pactuadas.

Cláusula Quarta: E, por estarem justos e contratados, assinam o presente em 03 (três) vias na presença de duas testemunhas que a tudo assistiram e também o assinam.

Data da Assinatura: 07/06/2023.

Assinam: Joilson da Silva Cruz - Presidente da Fundação da Cultura do Patrimônio Histórico de Corumbá e a empresa Ahgora Sistemas S/A.

AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

Processo - 14.595/2022 - Contrato Administrativo Nº 13/2022 - AGETRAT. Contratada: AHGORA SISTEMAS S/A. Contratante: Município de Corumbá/ Agência Municipal de Trânsito e Transporte. Contratação de empresa para a locação de relógios de ponto eletrônico, com leitor biométrico e respectivo software de apontamentos para apuração de horas, gerenciamento e tratamento de ponto, a serem instalados em órgãos e entidades do poder Executivo do Município de Corumbá - MS. **CLÁUSULA PRIMEIRA:** Considerando o despacho saneador proferido nos autos do processo nº 17.159/2023, relativo ao Pregão Eletrônico nº 87/2021, fica incluída a cláusula 1.3 no contrato 13/2022- Processo Administrativo nº 23.704/2021, nos seguintes termos: “1.3. O prazo para vigência deste Contrato é de 12 (doze) meses, contados da sua assinatura, prorrogável na forma prevista no artigo 57, inciso IV, da Lei 8.666/93.” **CLÁUSULA SEGUNDA:** Nos termos do artigo 57, inciso IV, da Lei 8.666/93, fica renovado o Contrato Administrativo de nº 13/2022, pelo prazo de 12 (doze) meses, contados a partir do encerramento do prazo estipulado anteriormente, conforme documentação e justificativa apresentada nos autos do processo nº 14.095/2022, a qual se considerará parte integrante deste instrumento. **PARÁGRAFO ÚNICO:** Uma vez formalizado novo contrato administrativo decorrente do processo licitatório a ser instaurado, o presente contrato será rescindido antecipadamente sem que gere para a contratada qualquer direito a indenização. **CLÁUSULA TERCEIRA:** As partes ratificam e mantêm inalteradas as cláusulas inicialmente contratadas.

Data da Assinatura: 07/06/2023.

Assinam: Paulo André de Araújo Junior - Agência Municipal de Trânsito e Transporte / Empresa AHGORA SISTEMAS S/A

PARTE III - OUTRAS PUBLICAÇÕES**EDITAL DE CONVOCAÇÃO**

A PRESIDÊNCIA DO GRÊMIO RECREATIVO ESCOLA DE SAMBA “A PESADA”, do município de CORUMBÁ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições estatutárias, CONVOCA, todos (as) os associados (as), para uma Assembleia Geral Extraordinária a ser realizada na sua quadra sito a Ladeira Cunha e Cruz, nº 1, Centro, Corumbá/MS, no dia 11 de Julho de 2023, às 18h30m em primeira convocação, e às 19h30m em segunda e última convocação, para a seguinte ordem do dia:

- Eleição e Posse da Diretoria Executiva e Conselho Fiscal;
- Assuntos Gerais.

Corumbá/MS., 09 de junho de 2023

NEIDIVAL COLOMBO
Presidente